UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

LIÊN MINH HỢP TÁC XÃ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /LMHTX-KHHT

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị

              của cử tri

          Bình Phước, ngày          tháng          năm 2023

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngày 26 tháng 10 năm 2023 Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản chỉ đạo số

3828/UBND-TH về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; trong đó,

giao Liên minh HTX tỉnh kiểm tra, xem xét, trả lời cụ thể nội dung kiến nghị tại

ý 4 mục VII phần A (Lĩnh vực kinh tế) của cử tri Phạm Văn Dương - ấp Phước

Tiến, xã Hưng Phước, huyện Bù Đốp.

Nội dung cử tri kiến nghị: “Hiện tại, các hộ đồng bào dân tộc thiểu số trong

danh sách được hưởng hỗ trợ của Hợp tác xã tiêu sạch Hưng Phước chưa nhận

được tiền hỗ trợ theo quy định. Đề nghị Liên minh Hợp tác xã phối hợp các cơ

quan liên quan rà soát và sớm cấp tiền hỗ trợ cho các hộ dân, để có điều kiện tiếp

tục canh tác, ổn định cuộc sống.”

Qua rà soát các văn bản và hồ sơ, Liên minh HTX tỉnh có ý kiến trả lời về

nội dung kiến nghị của cư tri như sau:

- Năm 2016, theo Kết luận số 01-KL/BCĐ ngày 26/8/2016 Kết luận của

đồng chí Nguyễn Văn Lợi, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Trưởng

Ban chỉ đạo tại buổi họp Ban Chỉ đạo phát triển kinh tế hợp tác tỉnh, trong đó có

nội dung: “Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tài chính bố trí nguồn vốn (2 tỷ) cho

Ban Chỉ đạo là Liên minh HTX tỉnh, để đầu tư cho các dự án phát triển HTX nông

nghiệp trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Đầu tư hỗ trợ đào tạo, chuyển giao kỹ thuật công nghệ tưới nhỏ giọt đối

với HTX tiêu tại Lộc Ninh và Bù Đốp”

- Đầu tư cho HTX sản xuất điều “3 tầng” tại Bù Gia Mập, Bù Đăng và

Đồng Phú (điều cao sản trồng xen ca cao và chăn nuôi gà dưới tán).”

- Trên cơ sở Kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy tại Cuộc họp Ban Chỉ

đạo phát triển kinh tế hợp tác tỉnh và sau khi được phân bổ vốn, Liên minh đã ban

hành Công văn số 92/LMHTX-KT ngày 14 tháng 11 năm 2016 gửi đến Ban Chỉ

đạo các huyện, thị hướng dẫn việc khảo sát, lập hồ sơ đề nghị hỗ trợ và triển khai

đầu tư cho các dự án phát triển hợp tác xã nông nghiệp; đồng thời, Liên minh

HTX tỉnh cũng đã tổng hợp số lượng các huyện đăng ký hỗ trợ và có báo cáo

Thường trực Ban Chỉ đạo và UBND tỉnh về tình hình triển khai chủ trương hỗ trợ

đầu tư cho các dự án phát triển HTX nông nghiệp (Báo cáo số 01-BC/CQTTBCĐ

ngày 30/3/2017 của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo). Tại thời điểm báo cáo,

2

riêng huyện Bù Đốp chưa có văn bản kèm danh sách gửi về Liên minh HTX tỉnh

tổng hợp.

Sau khi báo cáo đến Thường trực Ban Chỉ đạo và UBND tỉnh, Liên minh

HTX tỉnh cũng đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 155/KH-UBND

ngày 28 tháng 6 năm 2017 Triển khai đầu tư cho các dự án phát triển hợp tác xã

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; trong đó tham mưu phân bổ các nội dung hỗ trợ

cho các hộ thành viên các HTX ở các huyện: Lộc Ninh, Bù Gia Mập, Bù Đăng.

Riêng huyện Bù Đốp vẫn chưa gửi văn bản kèm danh sách HTX đăng ký. Do đó,

Liên minh HTX tỉnh đã dự kiến số lượng thành viên HTX nhận hỗ trợ tại huyện

Bù Đốp trước khi tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch (Ngày

04/7/2017, huyện Bù Đốp mới có văn bản kèm danh sách thành viên của 2 hợp

tác xã, trong đó HTX Hưng Phước đăng ký hỗ trợ cho 73 hộ thành viên, trong đó

có 14 hộ thành viên đồng bào dân tộc thiểu số, gửi sau Kế hoạch UBND tỉnh ban

hành). Do Kế hoạch UBND tỉnh đã ban hành trước đó và nguồn kinh phí cũng đã

phân bổ, vì vậy, Liên minh HTX tỉnh không thể tham mưu điều chỉnh, bổ sung

các hộ thành viên đồng bào dân tộc vào Kế hoạch của UBND tỉnh.

Mặt khác, trong nội dung Kế hoạch số 155/KH-UBND của UBND tỉnh, về

các nội dung hỗ trợ cụ thể là đầu tư, hỗ trợ tập huấn, chuyển giao kỹ thuật công

nghệ; hỗ trợ vật tư, phân bón phục vụ sản xuất điều, tiêu; hỗ trợ giống cây trồng.

Theo nội dung Kế hoạch, tất cả các hỗ trợ đều bằng hiện vật; không có nội dung

nào ghi cấp tiền hỗ trợ cho hộ dân như ý kiến, kiến nghị của cư tri đã nêu ở trên.

Tuy nhiên, để các hộ đồng bào dân tộc là thành viên của HTX Hưng Phước

được tiếp cận các chính sách hỗ trợ, Liên minh HTX tỉnh đã tiếp tục đề xuất Liên

minh HTX Việt Nam hỗ trợ trang thiết bị phục vụ sản xuất cho HTX Hưng Phước

và ngày 5/12/2019, Trung tâm Đầu tư và Xúc tiến thương mại (thuộc Liên minh

HTX Việt Nam) phối hợp với Liên minh HTX tỉnh Bình Phước, UBND xã Hưng

Phước, tổ chức lễ bàn giao thiết bị hỗ trợ sản xuất kinh doanh, liên kết theo chuỗi

giá trị cho HTX Hưng Phước. Tại buổi lễ, tổ công tác bàn giao cho HTX Hưng

Phước 58 máy phát cỏ (nhãn hiệu Nhật Bản, công suất 1,4Kw, kích thước

1705x620x534 mm, thông tin được đăng tại https://vca.org.vn/vca-ban-giao-thiet-

bi-ho-tro-cho-mo-hinh-htx-hung-phuoc-binh-phuoc-a20352.html).

Tính đến nay, HTX Hưng Phước đã được tỉnh và Liên minh HTX Việt Nam

hỗ trợ các nội dung: Hỗ trợ hệ thống tưới và phân bón cho 59 thành viên năm

2017; giải ngân cho HTX vay với số vốn vay 1 tỷ đồng từ Quỹ Hỗ trợ phát triển

HTX năm 2019 và Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ 58 máy phát cỏ năm 2019.

Trong thời gian qua, Liên minh HTX tỉnh đã thực hiện đúng vai trò, nhiệm vụ và

tích cực hỗ trợ HTX Hưng Phước để phát triển sản xuất, kinh doanh và phát triển

kinh tế hộ thành viên.

Hiện nay, nguồn lực để triển khai các chính sách hỗ trợ cũng có hạn và với

tổng số 216 hợp tác xã đang hoạt động, cùng 104 HTX là thành viên, Liên minh

HTX tỉnh phải phân bổ nguồn lực để tiếp tục hỗ trợ cho các HTX khác. Do vậy,

để các hộ đồng bào dân tộc là thành viên HTX Hưng Phước được tiếp cận chính

3

sách hỗ trợ, Liên minh HTX tỉnh đề nghị huyện Bù Đốp quan tâm, bố trí thêm

nguồn kinh phí địa phương để hỗ trợ cho 14 hộ đồng bào dân tộc của HTX Hưng

Phước; đồng thời, Liên minh HTX tỉnh cũng đề nghị HTX Hưng Phước phân bổ

58 máy phát cỏ do Liên minh HTX Việt Nam hỗ trợ năm 2019 cho 14 hộ đồng

bào dân tộc để có công cụ sản xuất.

Trên đây là trả lời ý kiến trả lời kiến nghị của cử tri và đề nghị của đơn vị;

kính trình Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh và UBND tỉnh xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Liên minh HTX tỉnh;

- Phòng KHHT;

- Lưu: VT. KHHT.

            CHỦ TỊCH

                Nguyễn Thanh Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T21:27:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Trọng Đại<nguyentrongdai.lmhtx@binhphuong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T21:29:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thanh Phương<Nguyenthanhphuong.lmhtx@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T09:32:08-0600
	Tỉnh Bình Phước
	Liên Minh hợp tác xã<lmhtx@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T09:32:35-0600
	Tỉnh Bình Phước
	Liên Minh hợp tác xã<lmhtx@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T09:32:42-0600
	Tỉnh Bình Phước
	Liên Minh hợp tác xã<lmhtx@gmail.com> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T09:33:11-0600
	Tỉnh Bình Phước
	Liên Minh hợp tác xã<lmhtx@gmail.com> đã ký lên văn bản này!